



REQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

1.1 DADOS DO ORGÃO GERENCIADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cargo: Secretário Municipal de Educação

Nome: Sebastiana de Kassia Santos Freitas

2. DADOS DO REQUISITADO

Requisitado: **Departamento de Compras**

Cargo do Requisitado: **Assessor de Controle Interno/Compras**

Nome: **Lucia Silva Pinheiro**

3. OBJETO

A presente requisição tem por objetivo o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMAS EMPILHÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA**

4. ITEM

Item	Descrição	Quant	Unid
1	CAMA MATERIAL: POLIPROPILENO, MODELO: INFANTIL, COMPRIMENTO: 1,35 M, TIPO: EMPILHÁVEL, LARGURA: 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SAPATAS ANTIDERRAPANTES, TELA VAZADA, LAVÁVEL.	300	UND

5. JUSTIFICATIVA

A contratação do objeto se justifica pela necessidade comum das creches do Município de Santa Luzia do Paruá/MA. que se faz necessária para composição de salas de aula para o bom andamento e funcionamento da Unidades, proporcionando conforto aos alunos e um melhor ambiente para as crianças. Diante do exposto, a importância e necessidade desta secretaria em contratar os itens nos quantitativos solicitados, atendendo a demanda municipal.

Santa Luzia do Paruá– MA, 28 de julho de 2022.


Sebastiana de Kassia Santos Freitas
Secretaria Municipal de Educação
Portaria nº 012/2021

TERMO DE RECEBIMENTO

Certifico que recebi o presente documento

Em: 28 / 07 / 2022



Assinatura



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ Nº 12.511.093/0001-06

MAPA DE APURAÇÃO

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QTD	UND	FONTE DE PESQUISA											
				VALOR UNITÁRIO	FONTE DE PESQUISA	VALOR UNITÁRIO	FONTE DE PESQUISA	VALOR UNITÁRIO	FONTE DE PESQUISA	VALOR UNITÁRIO	FONTE DE PESQUISA	VALOR UNITÁRIO	FONTE DE PESQUISA	VALOR UNITÁRIO	FONTE DE PESQUISA
1	CAMA MATERIAL: POLIPROPILENO, MODELO: INFANTIL, COMPRIMENTO: 1,35 M, TIPO: EMPILHÁVEL, LARGURA: 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SAPATAS ANTIDERRAPANTES, TELA VAZADA, LAVÁVEL.	300	UNID	R\$ 280,00	BANCO DE PREÇOS	R\$ 381,25	BANCO DE PREÇOS	R\$ 434,00	BANCO DE PREÇOS	R\$ 365,08	BANCO DE PREÇOS	R\$ 109.524,00			

Santa Luzia do Pará-MA, 02 de agosto de 2022.

Lúcia Silva Pinheiro
Lúcia Silva Pinheiro
Departamento de Compras
Portaria nº. 045/2021-DP





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA

CNPJ: 12.511.093/0001-06

Responsável: LÚCIA SILVA PINHEIRO

Matrícula: 045/2021-GP

Departamento: DEPARTAMENTO DE COMPRAS



Relatório de Cotação: EQUIPAMENTOS PARA CRECHES

Pesquisa realizada entre 06/06/2022 11:58:55 e 06/06/2022 16:03:41

Relatório gerado no dia 20/06/2022 08:37:19 (IP: 45.183.252.53)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 73 de 05 de Agosto de 2020.



Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 73 de 05 de Agosto de 2020, no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterà: INC IV - Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: CAMINHA EMPILHAVÉL

Descrição: caminha empilhável caminha empilhável, certificada pelo inmetro, consistindo em duas cabeceiras e dois pés de apoio articulável, em cada cabeceira, para evitar o envergamento, em material termoplástico pelo processo de injeção, em cores diversas. sistema de encaixe empilhável, com espaço de pelo menos 03 cm entre uma tela e outra, tela vazada com sistema de ventilação, antitranspirante, anti fungo, anti uv e anti oxidante, alta resistência a peso, e lavável, confeccionada em tecido 100% poliéster empastado com pvc. montagem totalmente por encaixe, sem necessidade de uso de ferramentas, parafusos, porcas ou sistemas de fixação que proporcionem risco à criança. deve ter sistema de dreno para evitar acúmulo de água durante a limpeza. suporta até 55 kilos. medidas: comprimento variando entre 1,25m e 1,35 m de comprimento, largura entre 59 e 61cm e elevação do solo entre 12 e 15 cm. não deve conter rebarbas ou cantos pontiagudos. fabricado no brasil. -conforme edital

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 2	200	R\$ 365,08 (un)	-	R\$ 365,08	R\$ 73.016,00

Item 2: BANCO INFANTIL EM FORMATO DE LÁPIS

Descrição: -

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 0	20	R\$ 1.151,37 (un)	-	R\$ 1.151,37	R\$ 23.027,40

Item 3: CANTINHO DA LEITURA

Descrição: -

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 0	30	R\$ 314,40 (un)	-	R\$ 314,40	R\$ 9.432,00

Item 4: CONE DE PLÁSTICO

Descrição: -

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	50	R\$ 8,41 (un)	-	R\$ 8,41	R\$ 420,50



Relatório gerado no dia 20/06/2022 08:37:19 (IP: 45.183.252.53)

Código Validação: 5u0o0xXZDLNm%2fBD3O0eDghVambNKgfmU1PfcIW60wdqqU9I59ZeqH8KTIBAWoDN2PYgeeejcisg%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?>

token=5u0o0xXZDLNm%252fBD3O0eDghVambNKgfmU1PfcIW60wdqqU9I59ZeqH8KTIBAWoDN2PYgeeejcisg%253d

Item 5: CONJUNTO DE LIXEIRA SELETIVA 5 COLETORES MINIMO DE 50LITROS
 Descrição: -



PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	20	R\$ 937,00 (un)	-	R\$ 937,00	R\$ 18.740,00

Item 6: KIT ALINHAVO
 Descrição: DE INICIAÇÃO DE 10 PEÇAS CORDÕES COLORIDOS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 2	1	R\$ 63,76 (un)	-	R\$ 63,76	R\$ 63,76

Item 7: BLOCOS DE MONTAR GIGANTES NO MINIMO DE 10 PEÇAS
 Descrição: -

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 1	20	R\$ 158,53 (un)	-	R\$ 158,53	R\$ 3.170,60

Item 8: PISCINA DE BOLINHAS INFANTIL CAPACIDADE MINIMA DE 1500 BOLINHAS PROTEÇÃO LATERAL
 Descrição: -

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 2	20	R\$ 1.675,93 (un)	-	R\$ 1.675,93	R\$ 33.518,60

Item 9: PLAYGRAUND JUNIOR A PARTIR DE 03 ANOS
 Descrição: COMPOSTO DE ESCORREGADOR, ESCADA, COM ABERTURA INFERIORES PARA PASSAGEM

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
2 / 0	20	R\$ 2.373,33 (un)	-	R\$ 2.373,33	R\$ 47.466,60

Item 10: TABELA DE BASQUETE INFANTIL IDADE SUGERIDA A PARTIR DE 18 MESES
 Descrição: -

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 1	20	R\$ 1.013,82 (un)	-	R\$ 1.013,82	R\$ 20.276,40

Item 11: TAPETE INFANTIL ALFANUMÉRICO
 Descrição: -

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 0	20	R\$ 173,43 (un)	-	R\$ 173,43	R\$ 3.468,60

Item 12: TUNEL LUDICO FORMATO CENTÓPEIA, MINIMO DE QUATRO MODULOS COLORIDOS
 Descrição: EQUIPARADO A MARCA FRESO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 0	20	R\$ 5.826,50 (un)	-	R\$ 5.826,50	R\$ 116.530,00





Detalhamento dos Itens



Item 1: CAMINHA EMPILHAVÉL

Preço Estimado: R\$ 365,08 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 365,08

Média dos Preços Obtidos: R\$ 365,08

Quantidade	Descrição	Observação
200 Unidades	caminha empilhável caminha empilhável, certificada pelo inmetro, consistindo em duas cabeceiras e dois pés de apoio articulável, em cada cabeceira, para evitar o envergamento, em material termoplástico pelo processo de injeção, em cores diversas. sistema de encaixe empilhável, com espaço de pelo menos 03 cm entre uma tela e outra. tela vazada com sistema de ventilação, antitranspirante, anti fungo, anti uv e anti oxidante, alta resistência a peso, e lavável, confeccionada em tecido 100% poliéster empastado com pvc. montagem totalmente por encaixe, sem necessidade do uso de ferramentas, parafusos, porcas ou sistemas de fixação que proporcionem risco à criança. deve ter sistema de dreno para evitar acúmulo de água durante a limpeza. suporta até 55 kilos. medidas: comprimento variando entre 1,25m e 1,35 m de comprimento, largura entre 59 e 61cm e elevação do solo entre 12 e 15 cm. não deve conter rebarbas ou cantos pontiagudos. fabricado no brasil. -conforme edital	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 280,00

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIROZ	Data: 17/02/2022 00:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MOBILIÁRIOS E BRINQUEDOS	Modalidade: CONVITE
Descrição: CAMINHA EMPILHAVÉL INFANTIL PORTÁTIL EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO. DIMENSÕES: 1,33 CM DE COMPRIMENTO; 54 CM DE LARGURA; 14 CM DE ALTURA.PRODUTO CONFECCIONADO EM TECIDO VAZADO 100% POLIÉSTER DE ALTA RESISTÊNCIA REVESTIDO COM PVC, POLIÉSTER COSTURADO EM TRAMA D - CAMINHA EMPILHAVÉL INFANTIL PORTÁTIL EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO. DIMENSÕES: 1,33 CM DE COMPRIMENTO; 54 CM DE LARGURA; 14 CM DE ALTURA.PRODUTO CONFECCIONADO EM TECIDO VAZADO 100% POLIÉSTER DE ALTA RESISTÊNCIA REVESTIDO COM PVC, POLIÉSTER COSTURADO EM TRAMA DUPLA COM RECOBRIMENTO DE PVC COM TRATAMENTOS ANTI-UV, ANTI-FUNGOS, ANTI-CHAMAS, ANTIOXIDANTE, ANTI-BACTERIANO, LAVÁVEL, COM FECHO EM VELCRO EM UMA DAS EXTREMIDADES COM COSTURAS REFORÇADAS PARA ENCAIXE DA ESTRUTURA.	SRP: NÃO
	Identificação: 00000622
	Lote/Item: 1/6
	Ata: Link Ata
	Fonte: 45.70.136.200:2200/transparencia/
	Quantidade: 60
	Unidade: UNID.
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
39.844.375/0001-73 * VENCEDOR *	MOREIRA ARTIGOS EDUCACIONAIS EIRELI	R\$ 280,00

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado: SP	Cidade: Dracena	Endereço: R IRINEU MAINENTE, 136	Telefone: (18) 9708-8503	Email: edu_decarvalho@hotmail.com
------------	-----------------	----------------------------------	--------------------------	-----------------------------------

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 381,25

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Órgão: MUNICIPIO DE CAMPO LARGO / (1) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO	Data: 07/06/2021 08:30
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR, DESTINADOS AOS ESTABELECIMENTOS MUNICIPAIS DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO	Modalidade: Pregão
	SRP: NÃO
	Identificação: N°Licitação:873804
	Lote/Item: 1/1
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 11/06/2021 10:30
	Homologação: 11/06/2021 10:30
	Fonte: www.licitacoes-e.com.br
	Quantidade: 400
	UF: PR



Relatório gerado no dia 20/06/2022 08:37:19 (IP: 45.183.252.53)
 Código Validação: 5u0o0xXZDLNm%2fBD300eDghVambNKgfmU1PFIW60wdqqU9I59ZeqH8KTIBAwDN2PYgeeejcsig%3d
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=5u0o0xXZDLNm%252fBD300eDghVambNKgfmU1PFIW60wdqqU9I59ZeqH8KTIBAwDN2PYgeeejcsig%253d)
 token=5u0o0xXZDLNm%252fBD300eDghVambNKgfmU1PFIW60wdqqU9I59ZeqH8KTIBAwDN2PYgeeejcsig%253d

Descrição: CAMA - CAMINHA EMPILHÁVEL CAMINHA EMPILHÁVEL, CERTIFICADA PELO INMETRO, CONSISTINDO EM DUAS CABECEIRAS E DOIS PÉS DE APOIO ARTICULÁVEL, EM CADA CABECEIRA, PARA EVITAR O ENVERGAMENTO, EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO PELO PROCESSO DE INJEÇÃO, EM CORES DIVERSAS. SISTEMA DE ENCAIXE EMPILHÁVEL, COM ESPAÇO DE PELO MENOS 03 CM ENTRE UMA TELA E OUTRA. TELA VAZADA COM SISTEMA DE VENTILAÇÃO, ANTITRANSPIRANTE, ANTI FUNGO, ANTI UV E ANTI OXIDANTE, ALTA RESISTÊNCIA A PESO, E LAVÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER EMPASTADO COM PVC. MONTAGEM TOTALMENTE POR ENCAIXE, SEM NECESSIDADE DO USO DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS, PORÇAS OU SISTEMAS DE FIXAÇÃO QUE PROPORCIONEM RISCO À CRIANÇA. DEVE TER SISTEMA DE DRENO PARA EVITAR ACUMULO DE ÁGUA DURANTE A LIMPEZA. SUPORTA ATÉ 55 KILOS. MEDIDAS: COMPRIMENTO VARIANDO ENTRE 1,25M E 1,35 M DE COMPRIMENTO, LARGURA ENTRE 59 E 61CM E ELEVAÇÃO DO SOLO ENTRE 12 E 15 CM. NÃO DEVE CONTER REBARBAS OU CANTOS PONTIAGUDOS. FABRICADO NO BRASIL. -CONFORME EDITAL



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL		
07.796.075/0001-70 * VENCEDOR *	ARAUSUPRI INFORMATICA LTDA	R\$ 381,25		
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: CAMINHA EMPILHÁVEL CAMINHA EMPILHÁVEL, CERTIFICADA PELO INMETRO, CONSISTINDO EM DUAS CABECEIRAS E DOIS PÉS DE APOIO ARTICULÁVEL, EM CADA CABECEIRA, PARA EVITAR O ENVERGAMENTO, EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO PELO PROCESSO DE INJEÇÃO EM CORES DIVERSAS. SISTEMA DE ENCAIXE EMPILHÁVEL, COM ESPAÇO DE PELO MENOS 03 CM ENTRE UMA TELA E OUTRA. TELA VAZADA COM SISTEMA DE VENTILAÇÃO, ANTITRANSPIRANTE, ANTI FUNGO, ANTI UV E ANTI OXIDANTE, ALTA RESISTÊNCIA A PESO, E LAVÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER EMPASTADO COM PVC. MONTAGEM TOTALMENTE POR ENCAIXE, SEM NECESSIDADE DO USO DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS, PORÇAS OU SISTEMAS DE FIXAÇÃO QUE PROPORCIONEM RISCO À CRIANÇA. DEVE TER SISTEMA DE DRENO PARA EVITAR ACUMULO DE ÁGUA DURANTE A LIMPEZA. SUPORTA ATÉ 55 KILOS. MEDIDAS: COMPRIMENTO VARIANDO ENTRE 1,25M E 1,35 M DE COMPRIMENTO, LARGURA ENTRE 59 E 61CM E ELEVAÇÃO DO SOLO ENTRE 12 E 15 CM. NÃO DEVE CONTER REBARBAS OU CANTOS PONTIAGUDOS. FABRICADO NO BRASIL. MARCA ALFABRINK - MODELO 1052 VALIDADE DA PROPOSTA. PRAZO DE ENTREGA E DEMAIS EXIGÊNCIAS, CONFORME EDITAL</p>				
Estado: PR	Cidade: Araucária	Endereço: R FELIX KLECHOVICZ, 676	Telefone: (41) 3642-1162	Email: griner@brturbo.com

Preço Site de Domínio Amplo 1

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

R\$ 434,00

Site: Lojas Americanas (<http://www.americanas.com.br/>)
 Produto: Cama Infantil Empilhável School Shop ss 1089
 Descrição: Anexo 1
 Data/Hora Inclusão: 06/06/2022 12:03:58
 CNPJ: 000.776.574/0006-60
 Telefone: 4003-1000
 Url: https://www.americanas.com.br/produto/2066293686?epar=ZOOM&opn=YSMESP&hl=lower&utm_source=zoom&s_term=YYNKZU&utm_campaign=marca%3Aacom%3Bmidia%3Acomparadores%3Bformato%3A00%3Bsubformato%3A00%3Bidcampanha%3Azoom&utm_medium=comparadores&utm_content=1734d8f16f0c4660ba1534c8e7f9d535&franq=1734d8f16f0c4660ba1534c8e7f9d535





DESPACHO DE DEVOLUÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

DE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHO: Prezada Secretária, o item solicitado para pesquisa de preço de mercado é o mesmo item de uma pesquisa realizada meses atrás (válida), faremos o anexo do mesmo relatório. Dito isto, segue anexo a cotação de preços para prosseguimento do feito, juntam-se:

1) MAPA DE APURAÇÃO E COMPROVAÇÃO DE PESQUISA

Santa Luzia do Paruá- MA, 02 de agosto de 2022.

Lúcia Silva Pinheiro
Lúcia Silva Pinheiro

Departamento de Compras
Portaria nº. 045/2021-DP

TERMO DE RECEBIMENTO

Certifico que recebi o presente documento

Em: 02 / 08 / 2022

[Assinatura]
Assinatura